

Kultur-, idrotts- och fritidsförvaltningen
Tjänsteskrivelse till kulturnämnden

Datum:
2023-09-27

Diarienummer:
KTN-2023-00507

Handläggare:
Mohammed Mekrami

Svar på initiativärende angående Vänge skolas tillgång till skolbibliotek

Förslag till beslut

Kulturnämnden beslutar

1. **att** besvara initiativet med föredragningen i ärendet.

Ärendet

Ett initiativärende har inkommit från Alliansen i kulturnämnden angående Vänge skolas tillgång till skolbibliotek. Initiativet innehåller ett förslag att kultur-, idrotts- och fritidsförvaltningen får i uppdrag att snarast inleda diskussioner med utbildningsförvaltningen i syfte att få till stånd en ekonomiskt hållbar lösning som möjliggör att Vängebiblioteket från och med årsskiftet kan drivas vidare som skolbibliotek för eleverna vid Vänge skola.

Med anledning av att kulturnämnden beslutat (2023-04-27 § 44) upphöra med folkbiblioteksverksamheten i Vänge från och med 1 januari 2024 har kultur-, idrotts- och fritidsförvaltningen fört dialog med utbildningsförvaltningen för att stödja utbildningsförvaltningen i arbetet med att tillskapa ett skolbibliotek i Vänge skola från terminsstarten våren 2024.

Beredning

Ärendet har beretts av kultur-, idrotts- och fritidsförvaltningen i gemensam beredning med utbildningsförvaltningen.

Föredragning

Inom kultur-, idrotts- och fritidsförvaltningen ansvarar avdelningen Bibliotek Uppsala för folkbiblioteksverksamhet i Uppsala kommun på uppdrag av kulturnämnden.

Utbildningsförvaltningen ansvarar för skolbiblioteksverksamheten i Uppsalas kommunala skolor på uppdrag av utbildningsnämnden.

Kulturnämnden har beslutat (2023-04-27 § 44) att avveckla folkbiblioteksverksamheten i Vänge och därmed lämna bibliotekslokalen i Vänge skola från och med 1 januari 2024.

Under ett antal år har utbildningsförvaltningen haft ett samarbete med folkbiblioteket i Vänge. Samarbetet mellan Vänge skola och folkbiblioteket har inneburit att skolan bekostat en deltids skolbibliotekarietjänst motsvarande 25% tjänstgöring. Folkbiblioteket har i sin tur stått för en bibliotekarietjänst motsvarande 75% för att upprätthålla folkbiblioteksuppdraget, stått för samtliga kostnader för inköp och kontinuerlig förnyelse av medier (inklusive riktade medier anpassade efter skolelevernas behov och förutsättningar). Folkbibliotekets har också stått för samtliga kostnader för inköp och kontinuerlig upprustning av inventarier samt för lokalhyran. Verksamheten har varit riktad till både skolan och till allmänheten. Folkbiblioteket har därmed ansvarat för driftskostnader av folkbibliotekservice gentemot allmänheten samt burit vissa kostnader för drift av skolbiblioteket.

Tidigare har det funnits ett renodlat skolbibliotek i Vänge skola. I och med att folkbiblioteket stänger kommer Vänge skola att återigen behöva bygga upp ett eget skolbibliotek. Skolbibliotek ser olika ut på olika skolor och man kan tänka sig flera olika möjligheter. Folkbiblioteket har uttryckt intentionen att stödja Vänge skolans rektor i att bygga upp ett skolbibliotek i den form som skolan anser relevant genom att efterskänka de medier och inventarier som inte behövs på något annat folkbibliotek. Utbildningsförvaltningen har signalerat att skolan avser ta emot de barn- och ungdomsböcker, faktaböcker och andra medier som passar i ett skolbibliotek. Det mediabestånd som folkbiblioteket avser överlämna till det nya skolbiblioteket kommer att utgöra en värdefull grund för skolans framtida skolbiblioteksverksamhet.

Idag förhyr utbildningsförvaltningen samtliga lokaler i Vänge skola och i andra hand hyrt ut lokaler till folkbiblioteksverksamheten. I och med att folkbiblioteksverksamheten upphör kommer lokalerna att återgå till utbildningsförvaltningen. Lokalerna kan antingen användas för skolans ändamål eller upplåtas till annan verksamhet.

Utbildningsförvaltningens bedömning är att lokalen som idag används för folk- och skolbiblioteksverksamheten är för stor för att användas enbart som skolbibliotek. Utbildningsförvaltningen kommer därför att söka en annan placering av ett nytt skolbibliotek. I väntan på att beslut fattats om det nya skolbibliotekets lokalisering kommer media att förvaras hos Bibliotek Uppsala.

Vad gäller den befintliga resurs motsvarande 25% bibliotekarie som skolan idag finansierar avgör rektor om den resursen behövs för att uppfylla kravet på att ha skolbibliotek, eller om det finns andra sätt att koppla bemanning till skolbiblioteket. Detta beslutas av rektor i samband med budgetprocessen inför 2024.

Ekonomiska konsekvenser

Inte aktuellt i ärendet.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad 27 september 2023
- Bilaga 1, Initiativärende angående Vänge skolas tillgång till skolbibliotek från Mattias Johansson (C) med flera

Kultur-, idrotts- och fritidsförvaltningen

Sten Bernhardsson
Förvaltningsdirektör

Initiativärende ang. Vänge skolas tillgång till skolbibliotek

I och med S-V-MP-styrets beslut i Kulturnämnden (KTN) i april om åtgärdsplan för biblioteksverksamheten i Uppsala kommun, upphör folkbiblioteket i Vänge från och med 1 januari 2024.

I beslutsunderlaget rekommenderades att Vänge skola i och med att Vängebiblioteket upphör, övertar bokbeståndet och ansvaret för lokalerna. Detta för att i enlighet med skollagen säkra elevernas tillgång till ett skolbibliotek.

Det är dock Utbildningsförvaltningen (UBF) som hanterar frågan om hur Vänge skolas elever ska erbjudas tillgång till skolbibliotek. Att eleverna även fortsättningsvis ska ha tillgång till ett skolbibliotek, finns det tydligt stöd för i skollagen. Närmsta ordinarie bibliotek efter årsskiftet är Stenhagenbiblioteket, cirka 10 km från Vänge skola.

UBF och Kulturförvaltningen har under flera års tid samarbetat kring Vängebiblioteket. Detta eftersom Vänge skola finansierar en del av en bibliotekarietjänst inom Kulturförvaltningen, motsvarande 25% till en kostnad av 125 tkr/år, i funktionen som skolbibliotekarie i Vänge. Därmed finns goda förutsättningar att förvaltningarna kan träffa en överenskommelse som innebär att Vänge bibliotek omvandlas till skolbibliotek från årsskiftet 2023/2024. Utöver värdet av att eleverna får fortsatt tillgång till ett skolbibliotek i samma fastighet som skolbyggnaden, behöver inte kommunen belastas med kostnaden för resor till/från Stenhagenbiblioteket under läsåret. Att elevunderlaget till Vänge skola enligt Uppsala kommuns gällande översiktsplan beräknas öka de kommande 10-20 åren, innebär förstås också att den mest kostnadseffektiva lösningen är att skolbiblioteket drivs vidare i Vängebibliotekets lokaler.

Vi vill därför genom detta initiativärende uppdra till Kulturförvaltningen:

att snarast inleda diskussioner med Utbildningsförvaltningen i syfte att få till stånd en ekonomiskt hållbar lösning som möjliggör att Vängebiblioteket från och med årsskiftet kan drivas vidare som skolbibliotek för eleverna vid Vänge skola

För Alliansen i Kulturnämnden:

Mattias Johansson (C)

Linn Fall (M)

Arne Sandemo (M)

Sten Aleman (KD)

Bertil Norbelie (M)

Calle Lindkvist (C)